[bookmark: _GoBack]认监委关于认证规则备案的公告
（征求意见稿）
为激发认证行业创新活力，促进认证市场健康发展，根据《中华人民共和国认证认可条例》和《认证机构管理办法》的有关规定，现将认证规则备案有关工作要求公告如下：
一、备案范围
认证规则是指对产品、服务、管理体系或人员实施认证的基本要求和程序。认监委尚未制定发布，由取得相应认证领域从业批准的认证机构自行制定或实施的认证规则适用于本公告范围。
认证机构应按照本公告的要求提交认证规则备案材料。
二、备案原则
认证机构应当对备案材料的真实性、合法性、合规性、完整性、适用性等负责，并做出公开承诺。提交备案的认证规则应当符合以下条件：
1.符合国家法律法规和政策规定；
2.不得影响国家安全和社会公共利益；
3.不得与现行国家或地方相关行政许可事项相抵触；
4.不得违反社会公序良俗；
5.符合国家民族、宗教政策和习惯；
6.不得与认监委制定发布的认证基本规范、认证规则要求相抵触；
7.不得与现行的相关强制性国家标准相抵触；
8.不得违反知识产权相关规定。
三、备案内容
1.《认证规则备案信息表》（见附件）相关内容（认证规则所属认证类别及领域、认证规则名称、编号、版本信息、状态标识、发布单位及授权信息、发布/更新时间，公开方式或可获取的途径。认证规则对应的认证依据用标准或技术规范的名称、编号、发布单位及发布/更新时间。认证标志式样、发布单位）。
2.认证规则全文。如为外文版，应附经翻译的中文版。
3.认证规则对应的认证依据用标准或技术规范全文。
4.认证机构接受境外组织委托，依据境外组织制定的认证规则开展认证及相关活动的，应当在开展认证及相关活动前，对认证规则开展审查和论证，并将认证规则及论证材料报送认监委备案。
四、备案程序
1.提交备案
认证机构自行制定的认证规则应当在认证规则发布后30日内，认证机构获得授权实施的认证规则应当在认证结果出具前，通过“认证认可业务信息统一上报平台（http://report.cnca.cn）”，使用“认证规则备案”功能模块提交备案。
2.修订备案
已备案的认证规则如有修订，认证机构自行制定的认证规则应当在修订发布后30日内重新提交备案，认证机构获得授权实施的认证规则应当在认证结果出具前重新提交备案，备案内容和要求同上。
3.注销备案
已备案的认证规则如废止，或授权实施的认证规则的授权被取消，认证机构应当在废止或授权取消后的5日内通过“认证认可业务信息统一上报平台”，使用“认证规则备案”功能模块注销该备案。
五、监管要求
1.认证机构应按照《中华人民共和国认证认可条例》和《认证机构管理办法》的规定，公开认证规则相关信息。
2.认证机构应当依据认证规则开展认证活动，按照《认证机构管理办法》的相关规定，将相关认证信息报送认监委。
3.认证机构应建立认证规则制修订、执行、备案等工作的管理制度，定期对认证规则的科学性、合规性、适用性等进行评估，并及时修订更新。
4.认监委组织对认证规则进行抽查评审。经审查认定存在不实承诺及违反备案原则情形的，责令相应认证机构撤销备案，并按照法律法规或相关规范进行处理。
5.认监委及地方市场监管部门对认证机构开展的相应认证活动开展监督检查时，将已备案的认证规则作为检查依据。
6.对属于备案范围的认证规则不按照本公告规定进行备案，或违反认证规则开展相关认证活动的认证机构，认监委将依据《中华人民共和国认证认可条例》和《认证机构管理办法》的有关规定予以处理。
六、其他事项
1.本公告自发布之日起实施，《认监委关于认证规则备案的公告》（2015年第18号）同时废止。
2.认证机构应在60日内依据本公告要求，对已按照《认监委关于认证规则备案的公告》（2015年第18号）提交备案的认证规则开展自查，完成备案内容的识别、梳理、补充和完善，并提交已备案认证规则及对应认证依据的全文。
附件：认证规则备案信息表

                              认监委
                          2021年11月 日

1

附件
认证规则备案信息表
认证机构名称：
	序号
	认证类别
	认证领域
	认证规则
	认证依据用标准或技术规范
	若使用认证标志请注明并上传认证标志

	名称
	编号
	版本信息
	状态标识
	发布单位
	授权信息
	发布/更新时间
	公开方式或可获取的途径
	名称
	编号
	发布单位
	发布/更新时间

	样式
	发布单位

注：1.认证规则名称应避免使用“标准、手册、认可、计划、指南、章程、规章”等易与认证规则产生歧义的词汇；
2.认证规则名称应为中文，可附英文或其他语言；
3.认证规则编号应唯一；
4.属于授权实施的认证规则，由获得授权的认证机构提交备案内容。